Руководство по эксплуатации
РЭ - 900/Р
Ру
ба
но
к
эл
ек

Электродвигатель Однофазный коллекторный
Тип передачи Ремённая
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
1.5 Рубанок поставляется в продажу в следующей комплектации*:
Рубанок 1
Ограничитель глубины строгания с крепежом 1
Щётка угольная 2
Ключ 1
Руководство по эксплуатации 1
Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
Калибр Руководство по эксплуатации
4  www.kalibrcompany.ru
1.6 Общий вид
Внешний вид рубанка представлен на рис.1
1.7 Механизм рубанка расположен в пластиковом корпусе, закреплённом
на нерегулируемой подошве. Крутящий момент с якоря электродвигателя, по-
ликлиновым ремнём передаётся на барабан. На барабане рубанка крепятся два
ножа с двухсторонней заточкой. Ножи – основной рабочий инструмент рубанка.
На крышке ремня стрелкой указано направление вращения ремня и барабана.
Отвод стружки через отверстие пылеотвода (рис.1 поз.7).
1.8 Клавиша выключателя (рис.1 поз.1) расположена в нижней части рукоятки.
Во избежание самопроизвольного включения инструмента, выключатель
снабжён блокировкой клавиши (кнопка блокировки, рис.1 поз.2, расположена
на левой части рукоятки). Включение рубанка, осуществляется нажатием на кла-
вишу выключателя, после нажатия и удержания кнопки блокировки большим
пальцем. Рубанок отключается при отпускании клавиши выключателя, при этом
кнопка блокировки (со щелчком) возвращается в исходное положение.
1.9 Рукояткой (рис.1 поз.3) регулируется глубина строгания. Поворотом ру-
1 – клавиша выключателя
2 – кнопка блокировки клавиши выключателя
3 – ручка-регулятор глубины строгания
4 – отверстие для крепления ограничителя глубины выборки
5 – подошва регулируемая
6 – крышка ремня
7 – отверстие пылеудаления
8 – шкала глубины строгания
7
1
8
2
45
3
6
рис.1
Калибр Руководство по эксплуатации
www.kalibrcompany.ru  5
коятки по часовой стрелке увеличивается глубина строгания (по шкале рис.1
поз.8) в интервале от 0 до 3,0 мм. Разметка шкалы: одно деление - 0,25 мм.
1.10 Для снижения электромагнитных помех двигателя , в целях обеспече-
ния нормального функционирования находящихся рядом средств связи, в элек-
трическую цепь рубанка вставлены конденсатор и индуктивность фильтра ра-
диопомех.
2. Использование по назначению
2.1 Подготовка инструмента к использованию
Рубанок поставляется в собранном состоянии, за исключением ограничите-
ля глубины строгания.
2.1.1 Перед началом работы, при отключённом от сети рубанке необходи-
мо проверить:
- надёжность соединения частей корпуса и отсутствие их повреждений, за-
тяжку всех резьбовых соединений, исправность редуктора (вращение барабана
от руки без заеданий);
- работу кнопки блокировки клавиши выключателя;
- надёжное крепление и хорошую заточку ножей;
- исправность шнура питания и штепсельной вилки;
- надёжное закрепление обрабатываемой заготовки;
- чистоту и хорошее освещение рабочего места.
2.1.2 После транспортировки рубанка в зимних условиях, при необходимо-
сти его включения в помещении, следует выдержать инструмент при комнатной